
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562  35 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0197/2021 – 19.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/05/2021 a 01/06/2021, a Extensionista 
Social II ANA APARECIDA MELO BAIMA- Matrícula nº 3175200/1, para res-
ponder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do Tapajós, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PORTARIA Nº 0200/2021 – 20.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/05/2021 a 01/06/2021, a Extensionista 
Rural ABDIANNE DE MACEDO CAVALCANTI- Matrícula nº 57224280/1, para 
responder pelo Escritório Local de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0201/2021 – 20.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/05/2021 a 01/06/2021, o Extensio-
nista Rural II NELSON POMPEU RIBEIRO DA CONCEIÇÃO- Matrícula nº 
57175840/1, para responder pelo Escritório Local de Oriximiná/Regional 
de Santarém, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0202/2021 – 20.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/05/2021 a 01/06/2021, o Extensionista 
Rural I, ARILSON BRITO DA SILVA- Matrícula nº 54192838/2, para respon-
der pelo Escritório Local de Belterra/Regional de Santarém, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0203/2021 – 20.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Agente de 
Segurança do Trabalho, ROBERT REINIER OLIVEIRA DE MELO (Titular) 
- Matrícula nº 5946898/1 e o empregado JORRIMAR MARIANO PEREIRA 
(Suplente) - Matrícula nº 5039150/1, para, na qualidade de Fiscais do Con-
trato, acompanhar a execução do contrato nº 012/2021, celebrado entre a 
EMATER-PARÁ e a Empresa EDINAEL DA COSTA QUEIROZ, Constitui objeto 
do presente contrato a contratação de Empresa Especializada na Presta-
ção de Serviços de Engenharia para elaboração de projeto de segurança 
contra incêndio e emergência – PSCIE na Emater - Pará, Escritório Central 
em Marituba. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. 
(2020/705389)
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0204/2021 – 20.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Assistente de 
Administração AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO (Titular) - Matrícula nº 
3177610/1 e o Chefe da Seção de Material e Patrimônio, DANIEL MAURO 
LEAL CAMPOS (Suplente) - Matrícula nº 54182270/2, para, na qualidade 
de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 017/2021, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa FF DE ALENCAR EIRELLI, 
Constitui objeto do presente contrato o fornecimento de Material de ex-
pediente em conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital, o forneci-
mento pela contratada à contratante, consoante estabelecido no processo 
licitatório nº 2021/145507. Passam a fazer parte integrante deste contrato 
sob a forma de anexos como se nele fossem transcritos no seguinte do-
cumento: Termo de Referência (anexo I do edital). Conforme preconiza o 
Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. (2021/145507)
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 648333

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 023/2021
Data de Assinatura: 14/04/2021
Vigência: 14/04/2021 a 13/04/2022
Objeto: Constitui objeto do presente contrato o Fornecimento de Equipa-
mentos (CENTRAIS DE AR CONDICIONADO) para atender as necessidades 
da EMATER/PARÁ.
Dotacão Orçamentaria:
Programa: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
Projeto/Atividade:  2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE 
ATER

Elemento de Despesa: 449052 – EQUIPAMENTOS E EMATERIAL PERMA-
NENTE
Fonte de Recursos: 0301 – TESOURO DO ESTADO
Valor Global: R$ 63.317,50 (Sessenta e três mil trezentos e dezessete 
reais e cinquenta centavos)
Contratada: Empresa Ventisol da Amazônia Indústria de Aparelhos Elétri-
cos Ltda
Endereço: Rua Azaléia, nº 2.421- Distrito Industrial II, CEP: 69.075-845 
– Manaus/AM
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 648248
CONTRATO: nº: 022/2021
Data de Assinatura: 14/04/2021
Vigência: 14/04/2021 a 13/04/2022
Objeto: Constitui objeto do presente contrato o Fornecimento de Equipa-
mentos (CENTRAIS DE AR CONDICIONADO) para atender as necessidades 
da EMATER/PARÁ.
Dotacão Orçamentaria:
Programa: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
Projeto/Atividade:  2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE 
ATER
Elemento de Despesa: 449052 – EQUIPAMENTOS E EMATERIAL PERMA-
NENTE
Fonte de Recursos: 0301 – TESOURO DO ESTADO
Valor Global: R$ 97.146,00 (noventa e sete mil cento e quarenta e seis reais)
Contratada: Empresa Ventisol da Amazônia Indústria de Aparelhos Elétricos
Endereço: Rua Azaléia, nº 2.421- Distrito Industrial II, CEP: 69.075-845 
– Manaus/AM
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 648239

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2021
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
OBJETO: A EMATER-PARÁ, Empresa Pública vinculada à Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento à agropecuária e pesca, desenvolverá, observadas 
as politicas e diretrizes dos Governos Federal e Estadual, um Programa 
de Desenvolvimento do Setor Rural (PROATER), no município de Cumaru 
do Norte-Pa, de comum acordo e participação da PREFEITURA, visando a 
melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua população 
rural
VIGÊNCIA: 05/04/2021 a 31/12/2024
FORO: Foro da Comarca de Marituba-PA
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
CÉLIO MARCOS CORDEIRO
Prefeito Municipal de Cumaru do Norte-Pa

Protocolo: 648287

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 045/2021;BENEFICIÁRIO:RAMON GALHAR-
DO DE ARAÚJO ;MATRÍCULA :5906453/2;FUNÇÃO: EMPREGO DE CON-
FIANÇA III; OBJETIVO: VIAJAR COM DESTINO AO MUNICÍPIO CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA, COM OBJETIVO REALIZAR O PROCESSO LICITATÓRIO-LI-
CITAÇÃO N 001/2021; PERÍODO: 03 A 07.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:4,5(-
QUATRO E MEIA);DESTINO:CONC. DO ARAGUAIA ;ORDENADOR DE DES-
PESA:LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS.

Protocolo: 648444

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Pelo presente instrumento de contrato a Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-PARÁ, Empresa Pública Esta-
dual, com sede na Rodovia BR 316, km 12, Marituba-Pará, inscrita no CNPJ 
sob nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato por sua Presidente 
Srª LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS, ordenadora de despesa, designada 
pelo decreto publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.553, no dia 15 de 
abril de 2021, brasileira, casada, engenheira agrônoma, RG nº 2641916 
– Policia Civil/PA, CPF nº 622.762.982-00, residente e domiciliada na Rua 
José Monteiro, nº 65, Altos, Bairro; Mangueirão, CEP; 66.640-485, cidade 
de Belém-Pará, resolve rescindir unilateralmente o Contrato Administrativo 
nº 045/2020, cujo objeto é o Fornecimento de Equipamentos de Informá-
tica Diversos firmado com a Empresa  NS BARROS EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ 15.316.645/0001-00 com sede na Rodovia BR 174, km 490, 
s/nº Boa Vista – RR, CEP; 69.339-899, de acordo com art 69, inciso VII, e 
art. 82 da Lei nº 13.303/16, o Código Civil Brasileiro, nos artigos 474 e 475 
e conforme Cláusula Oitava do contrato nº 045/2020. Tudo em conformida-
de com os procedimentos adotados nos autos do processo administrativos 
nº 2020/594275, a partir da publicação deste ato.
Data da Assinatura: 23/04/2021
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente da EMATER/PARÁ

Protocolo: 648329


